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Antwort

des Ministeriums fiir Bildung

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Zehfuff (CDU)
- Drucksache 18/4243 -

Personalsituation zum Schuljahr 2022/2023 im Landkreis Rhein-Pfalz-Kreis

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/4243 — vom 20. September 2022 hat folgenden Wortlaut:

Zahlreiche Gewerkschaften und Verbinde haben in den letzten Wochen vor Beginn des neuen Schuljahres die Personalsituation
an rheinland-pfilzischen Schulen bemingelt und auf einen groflen Lehrermangel hingewiesen.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1.

2.

3.

Wie viele Lehrerinnen und Lehrer in Vollzeitdquivalenten arbeiten an den Schulen im Rhein-Pfalz-Kreis im Schuljahr 2022/2023
(bitte nach Schulform aufschliisseln)?

Wie viele Lehrerinnen und Lehrer sind seit Beginn des Schuljahres 2020/2021 im Rhein-Pfalz-Kreis in den Ruhestand gegangen
(bitte nach Jahr und Ort aufschliisseln)?

Welche Schulformen sind jeweils (bezogen auf Frage 2) durch die in den Ruhestand gegangenen Lehrkrifte betroffen (bitte auch
die betroffenen Ficher auflisten)?

. Wie hat sich die Anzahl der Vollzeitiquivalente in den letzten drei Jahren in den Schulen im Rhein-Pfalz-Kreis entwickelt (bitte

nach Schulform und Ort aufschliisseln)?

. Welche Ficher kénnen in den Schulen im Rhein-Pfalz-Kreis aufgrund von Personalengpissen temporir nicht unterrichtet wer-

den (bitte nach Schulform und Ort aufschliisseln)?

. Welche Klassenstufen sind von einem Unterrichtsausfall aufgrund von Personalengpissen betroffen (bitte nach Fichern auf-

schliisseln)?

Das Ministerium fiir Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 14. Oktober 2022



RheinlandDfalz

12_10_2022 " MINISTERIUM FUR BILDUNG

Ministerium far Bildung | Postfach 32 20 | 55022 Mainz DIE MINISTERIN
' | Mittlere Bleiche 61
An den 55116 Mainz
Prasidenten des Telefon 06131 16-0
, Telefax 06131 16-41 10

Landtags Rheinland-Pfalz ministerinbuero@bm.rip.de
55116 Mainz www.bm.rlp.de

12. Okt. 2022

Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes ZehfuR (CDU)
»Personalsituation zum neuen Schuljahr 2022/2023 im Landkreis Rhein-Pfalz-Kreis“
- Drucksache 18/4243 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landésregierung wie folgt:

Zu den Fragen 1 und 4:

Zu Schuljahresbeginn 2022/2023 waren an den Schulen im Rhein-Pfalz-Kreis Lehrkrafte
und sonstiges padagogisches Personal im Umfang von insgesamt 953,6 Vollzeitaquiva-
lenten (VZA) beschéftigt. Insgesamt zeigt die Entwicklung in Rheinland-Pfalz einen Zu-
wachs von 37.001,6 VZA zu Beginn des Schuljahres 2020/2021 auf 38.453,6 VZA zu
Beginn des Schuljahres 2022/2023. Die Anzahl der den Schulen zur Verfigung stehen-
den Vollzeitdquivalente hangt von vielféltigen Faktoren ab. Unter anderem zu beriick-
sichtigen sind Sondereffekte im Hinblick auf den zusatzlichen und inzwischen rticklaufi-
gen Ressourceneinsatz zur Bewadltigung der Auswirkungen der Corona-Pandemie.
Auch beeinflussen sich verdndernde Schiler- und Klassenzahlen die Anzahl des pada-
gogischen Personals. Zu beachten ist (iberdies, dass die dargelegten Daten der Auf-
sichts- und Dienstleistungsdirektion einen Stichtag abbilden und es sich entsprechend
um eine Momentaufnahme im Hinblick auf kurzfristig auftretenden Vertretungsbedarf
und entsprechehd in den Schulen eingesetzter Krafte handelt.

Die aufgeschliisselten Daten zu den letzten drei Schuljahren sind der Anlage 1 zu ent-
nehmen.
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Zu Frage 2:
Die erfragten Daten kdénnen der Anlage 2 entnommen werden.

Bei den genannten Zahlen ist zu beachten, dass auch Lehrkréafte enthalten sind, die
bereits in den Vorjahren in die Freistellungsphase der Altersteilzeit gewechselt sind.
lhre Stellen wurden bereits durch neu eingestellte Lehrkrafte besetzt.

Zu Frage 3:
Die erfragten Daten kénnen der Anlage 3 entnommen werden.

Auch in diesen Zahlen sind Lehrkrafte enthalten, die bereits in den Vorjahren in die Frei-
stellungsphase der Altersteilzeit gewechselt sind.

Zu F'rage 5:

Die erfragten Informationen kénnen nur mittels Einzelabfrage bei den betroffenen Schu-
len erhoben werden. Eine solche Abfrage ist wegen des damit verbundenen Aufwandes
fur die Schulaufsicht und die Schulen im Rahmen der Beantwortung einer Kleinen An-
frage nicht leistbar. |

| /{ )(f\/\ W |

Dr. Stefanie Hubig




~ Anlage 1

Lehrkrafte und sonstiges p&dagogisches Personal in Vollzeitdquivalenten in den Schuljahren
2020/21, 2021/22 und 2022/23 im Rhein-Pfalz-Kreis*

2021/2022

Schulart 2020/2021 2022/2023
GS ; 4125 436,6 450,4
RS+/RS+FQOS 2436 263,4 262,4
FOES 21,0 22,2 23,9
IGS 57,3 57,1 61,8
GY 136,7 150,7 155,2
Gesamt 871,2 930,0 953,6

* jeweils zum Stichtag der amtlichen Schulstétistik; inkl. staatlich zugewiesener Lehrkrafte an Privatschulen

Quelle:. Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Trier




Anlage 2

Lehrkrafte, die seit Beginn des Schuljahres 2020/21 im Rhein-Pfalz-Kreis in den Ruhestand

gegangen sind

Schuljahr 2020/2021

Schuljahr 2021/2022

“|Stadt/Ort

Quelle: Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Trier

Stadt/Ort Personen Personen
Altrip 1 Beindersheim 1
Birkenheide 1 Birkenheide 1
Bobenheim-Roxheim 3 Bobenheim-Roxheim 1
Boéhl-lggelheim 6 Béhl-Iggelheim 2
Dudenhofen 2 Dudenhofen 3
GroRniedesheim 1 Lambsheim 1
Harthausen 1 Limburgerhof 1
Helheim 1 Maxdorf 1
Hochdorf-Assenheim 2 Mutterstadt 1
Lambsheim 1 Roémerberg 1
Limburgerhof 3 Schifferstadt 2
|Maxdorf 4 |Waldsee 1
Mutterstadt 6
Rémerberg 1
Schifferstadt 6
Waldsee 1




Anlage 3

Facherverteilung der Lehrerinnen und Lehrer, die seit Beginn des Schuljahres 2020/21 im Rhein-Pfalz-Kreis in den

Ruhestand gegangen sind

Schuliahr 2020/2021

Schulart 1. Fach 2. Fach 3. Fach
GS Bildende Kunst Biologie Hauswirtschaft
GS Grundschulbildung Deutsch Tarkisch
GS Grundschulbildung Bildende Kunst
GS Grundschulbildung Deutsch Kunsterziehung
GS Grundschulbildung Deutsch
GS Grundschulbildung Katholische Religionslehre
GS Grundschulbildung Mathematik
GS Grundschulbildung Sport - |Katholische Religionslehre
GS Grundschulbildung Sport
GS Grundschulbildung Katholische Religionslehre )
GS Mathematik Biologie Katholische Religionslehre
GS Grundschulbildung Mathematik Katholische Religionslehre
GS Grundschulbildung Mathematik
GS. Ungeteilte Lehrbefghigung f. alle Facher
RS+ Biologie Chemie
RS+ Chemie
RS+ - |Deutsch Sport Katholische Religionslehre
RS+ Deutsch Sport
RS+ Englisch Chemie’
RS+ Englisch Geographie
RS+ Geschichte Katholische Religionslehre
RS+ Mathematik Deutsch . :
RS+ Mathematik Geographie
RS+ Mathematik Physik
RS+ Sport Mathematik
RS+ Technologie Deutsch Geschichte
RS+ Wirtschaftslehre Kunsterziehung
RS+FOS |Deutsch Bildende Kunst
RS+FOS |Deutsch Katholische Religionslehre
FOES FSP Lernen FSP sozial-emotionale Entwickiung
IGS Englisch Geographie
1GS Latein Geschichte
IGS Mathematik . |Sozialwissenschaften
IGS Mathematik Sport
GY Deutsch Sozialkunde
GY Katholische Religionsiehre Mathematik
GY Mathematik Physik
Schuljahr 2021/2022
Schulart 1. Fach 2. Fach 3. Fach
|GS Arbeits|. mit SP Techniklehre Mathematik
GS Grundschulbildung Deutsch
GS Deutsch Philosophie Arbeits- und Wirtschaftslehre
GS Grundschulbildung Bildende Kunst
GS Grundschulbildung Mathematik Evangelische Religionslehre
GS Mathematik Sport Grundschulpédagogik
RS+ Biologie Mathematik
RS+ Biologie ‘| Sport
RS+ Chemie Hauswirtschaft
RS+ Deutsch Biologie Katholische Religionslehre
RS+ Englisch Katholische Religionslehre Geographie
RS+ Mathematik Sport Katholische Religionslehre
RS+FOS [Mathematik Biologie '
IGS Deutsch Geschichte

Quelle: Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Trier




